
1 mm.

1 1

 

ANO IX Florianópolis, 7 de julho de 1942 NÚMERO 2293

 

. 0
17

O DO ESTADO
DECRETON. 634

O Doutor Nerêu Ramos, Interventor federal no Estado de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições e na conformidade do . 1 8 3º
do artigo 11 do decreto-lei federal n. 2.416, de 17 de julho de 1940, e
n. ID do artigo 10 do decreto-lei estadual .n. 585, de 29 de novembro de
1941,

DECRETA:
Art. 1 — Fica aberto, por conta da arrecadação do corrente exer-

cTicio, o crédito de sete contos é novecentos mil réis (7:900$000), suple-
mentar à verba 86-01, do orçamento em vigôr.

Art, 2 — Este decreto entrará em vigôr na data de sua publicação,
Fevogádas as disposições em contrário.
00 60 10607 de julho de 1942.

NERÊU RAMOS
Altamiro Guimarães

RETIFICAÇÃO ORGAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 1942
RECEITA

Previsão anterior (Decreto-lei n. 585, de 29-11-1941)

DESPESA
Previsão anterior (Decreto n. 633,

2

44.23544389600

44.235 .44389600

de 3-7-1942) ....  44950:643$600
6n. 634, de 7-7-194

to suplementar, por conta da arrecadação do cor-
rente exercício, como refôrço à verba 86-01, do or-
camento em 5 ........ ...... Aceraceae. 7:900$000

44.958 :5438600

40 40 602066087de0de 1942,

Requerimentos despachados95010
Verônica de Medeiros — Pede

exoneração — Sim.
- 1 Daichinann — Pede 60 dias

de licença — Sim.
Í 3 DE JULHO

Domingos —Paganelli Pede
três meses de licença — Concedo

0 1à vista do lau-
do médico. ê
Manoel Siqueira Belo — Pede

seis meses de licença — Sim.

JUSTIÇA, EDUCAÇÃO E SAÚDE

6 DE JULHO
Nomeação:

Decr. nº 2.548 — o dr. Clodorico
Moreira para exercer o cargo de
Delegado de Higiene do município
de Indaial. 2

Requerimento despachado
3 DE JULHO

Alfredo 02 — Pede paga-
mento — Pague-se, à vista das in-
formações, a quantia de ...... 4
1 320000 4650- os
documentos necessários à compro-
vação da despesa.

FAZENDA
2 DE JULHO

Arrecadação de taxas:
Port. n. 137 — Autoriza as coleto-

rias estaduais a procederem à ar-
rFecadação, a partir de 1º de agosto
. vindouro, de novas taxas sôbre

0 e demais essências flores-
tais, em observância ao que esta-
belece o art. 13, letra d, do decreto-
Fei federal n. 3.124, de 19 de março
de 1941.

Requerimentos despachados
29 DE JUNHO

Pedro Pasa 0 de infração1  

Altamiro Guimarães

— Julgo procedente o auto de in-
fração para impôr ao autuado a
muita de 2008000, por isso que dei-
xou de conservar no próprio estabe-
lecimento os livros sujeitos à fis-
calização como exige o art. 72 do
regulamento. Deve, ainda, pagar os
selos de saúde e adesivos indicados
pela Receita. Notifique-se e inti-
me-se.
Antônio Mazzuco — Auto de in-

fração —— Julgo procedente o auto
de infração para impôr ao autuado
a multa de 100$800, de acôrdo com
o art. 71 do regulamento, além do
imposto não pago de 50$400, bem
assim dos selos de saúde e: adesivos
indicados pela Receita. Notifique-se
e intime-se.
Francisco Fernandes Alcântara
— Auto de infração — O auto tem
toda à procedência. Imponho, por
isso, ao autuado a multa de ......
2008000, por isso que retirou de seu
estabelecimento comercial, como
confessou em seu recurso, os livros
sujeitos à fiscalização. Deve, ainda,
pagar os selos de saúde e adesivos
indicados pela Receita. Notifique-
se e intime-se.
Lauro Fernandes de Aquino

Auto de infração — Julgo proce-
dente o auto de infração para -
pôr ao autuado a multa de ......
192$600, por ter deixado de escri-
turar, conforme confessou, opera-
ções no valor de 7:678$700, bem
como a pagar o imposto não pago
no valor de 968300 e os selos adesi-
vós e de saúde devidos no presente
processo. Observe o inspetor de fa-
zenda autuante o apontado pela Re-
ceita em sua informação n. 816, de
18 do corrente. Notifique-se e inti-
me-se.

Pedro Xavier & Cia. — Pague-se,
à vista das informações, a4

60na 2º página)

DEFENDENDO A DIGNIDADE
; 0 BRASIL

0 Govêrno acaba de receber comunicação, procedente 0857

Embaixada nos Estados Unidos, de haver sido posto a4 mais um

navio brasileiro: o “Pedrinhas”. Ésse novo atentado à nossa liberdade
de navegação comercial ocorreu a 26 do mês p. passado, segundo acres-

centa a nota a respeito distribuida pela Agência Nacional e que escla-

rece, ainda, terem sido salvos os 48 tripulantes do navio torpedeado,
os quais desembarcaram em São João de Pôrto Rico.

Volta a pirataria do “eixo” a-05 enquanto as suas estações

de rádio e a Sua imprensa se queixam das medidas de represália por

nós adotadas em face desses repetidos atos de guerra contra as nossas

pacíficas e indefesas unidades de marinha mercante.

Não vale, já, insistir-se no comentário que realce as característi-

cas de selvageria dessas atividades submarinas nas rotas de nossa na-

vegação comercial. De há muito, é certo, os govêrnos do “eixo” se fi-

zeram surdos aos clamores da justiça e da razão, preferindo consa-

8 0 a sua política de conquista, que desconhece limites e fron-

teiras como desconsidera convenções. e tratados, as mais deshumanas

práticas, contrariando as solicitações da civilização cristã:e pondo de

31130150 ainda, tristíssimos aspectos da própria cultura. Mas,

ante a reincidência ousada, que revela o propósito de deliberada hos-

tilidade ao nosso país e aos nossos interêsses econômicos e políticos

no Continente, a atitude enérgica do nosso Govêrno é um imperativo

44 que, esta sim, não póde permanecer à mercê da torpe

e covarde emboscada armada pelos submarinos inimigos contra navios

mercantes brasileiros.

Não deixaremos impunes os salteadores que nos estão causando
danos ao patrimônio nacional e à vida de patrícios nossos; não pas-

sarão em julgado os criminosos assaltos que visam, prejudicando-nos,

aterrorizar-nos e, si fôra possível, impedir-nos de levar oportuna e

regularmente a contribuição brasileira para a defesa e tranquilidade

da ordem continental. A pujante conciência do Brasil levará a ter-
mo, com sobrançaria exemplar,o seu decidido e franco apôio à causa

propugnadora da liberdade dos povos e da sobrevivência das nações

ameaçadas ou já ocupadas pelas escravizadoras hostes hitleristas. Não

serão os Brasileiros quem deserte duma cruzada tão grata às suas

tradições e aos seus sentimentos. Haverão de honrá-la, no exato cum-

primento das obrigações assumidas para com a unidade de interêsses

que vincula todas as nações do Novo Mundo.

Na atitude em que altivamente revidamos, com crescente severi-

dade, as agressões bárbaras que temos suportado, estamos no uso de

um direito — e o fazemos prevalecer com a coragem e rigor de quem

defende a própria existência. A covardia selvagem dos piratas, que se
identificam nos processos escusos de ação, aos traidores que soube-

mos enxotar com ânimo resoluto e em tempo, respondemos com a su-

perioridade de conduta que, sem excluir a natural veemência e a infle-

xibilidade indeclinável, nos distingue dos incultos agressores de tripula-

ções indefesas, metralhadas rudemente e abandonadas em alto-mar.

Persistam inglóriamente os torpedeadores na sua faina maléfica

e desesperada; trovejem, ainda, ameaças de um próximo ou remoto

ajuste-de-contas; os nossos bravos marujos, tripulando os nossos

barcos, continuarão singrando os mares, no cumprimento de um de-

ver, que assume a amplitude de um dever nacional; e, ainda que, viti-

mados alguns pelos bárbaros que lhes bloqueiam as passagens, o con-

fronto das atitudes é um flagrante do contraste que se estabelece entre

o inimigo emboscado, acossado, acovardado e os nossos homens de

fronte erguida, altivos como convém a quantos, na luta em que já se

empenha o nosso Continente, exibem magnífico exemplo da própria

dignidade e do brio brasileiro.

Eis os termos da nota distribuida ontem, pela Agência Nacional:

“Segundo informações recebidas da nossa Embaixada nos Estados
Unidos, o navio brasileiro “Pedrinhas” foi torpedeado no dia 26 de

junho último.

Os seus 48 tripulantes desembarcaram a salvo em São João do Pôrto Rico, não havendo portanto vítimas a lamentar”. 



Pág. 2 — DIÁRIO 10DO ESTADO DE SANTA 44 7-7-42 8
 

00
de 1948000, desentranhando-se os
documentos necessários à compro-
vação da despesa, de acôrdo com 9»
decreto n. 622, de 28-X1-938.

Carlos Reinisch — Idem, idem de
1308000.

Caixas Registradoras National S.
A. — Idem, idem de 15:000$000.

José Figueiredo de Córdova —
Auto de infração — Sele devida-
mente,

Pedro Pertile Faggion — Ouro
-0 — Sele devidamente.

(4697)

TESOURO DO ESTADO
Requerimentos despachados

15 DE JUNHO
Maria Madeira Marchioro p. p.
-0 00 — Caçador
Pede pagamento “de vencimen-
tos — Prove ter poderes para re-
querer em nome da professora
Marix Madeira Marchioro.

: 17 DE JUNHO
Companhia Telefonica Catari-

nense — Florianópolis — Pede cer-
0 4 00 0 o Estado,

referente à exploração 405 5-
ços de comunicações 0
inter-municipais e da Capital do
Estado — Dirija-se à Secretaria da

“Fazenda.
1 20 DE JUNHO

: Carlos Hoepcke S. A. Comércio
.2 Indústria — Florianópolis
Pede para emitir segundas vias de
apólices — Como requer.

22 DE JUNHO
Argeu Cunha — Itajaí — Pede

restituição. de imposto — Indefe-
rido em face das informaçõese
parecer do sr. dr. Procurador Fis-
cal.

Gabral Irmãos — Laguna — Pe-
de transferência de selos de ven-
das mercantis — Como requer em
face das informações e parecer do
sr. dr. Procurador Fiscal. Recorro
ex-officio não exmo. sr. dr. Secretá-
rio da Fazenda, na forma regula-
mentar, 3

Cristiano Sel — São José — Pe-
de cancelamento de inscrição, im-
osto de vendas e consignações —
deferido em face das informações
66 do sr. dr. Procurador
Fiscal. Recorro -00 an, exmo.
sr. dr. Secretário da Fazenda, na
fornia regulamentar. =
Dockweller Gia. Ltda. — Join-

vile — Pede modificação de lança-
mento — Indeferido em face das
informações e parecer do sr, dr.
Procurador Fiscal. *
00 0—

Pede baixa de lançamento para o
exercício de 1942 — Gomo requer.
00 -00 ao exmo. sr.
dr. Secretário da Fazenda, na for-
ma regulamentar.

" Gracinda Augusta Machado
Florianópolis — Pede transferên-
cia de pagamento de vencimentos
— Gomo requer.

Hortencio de Camargo Rosa —
Lajes — Pede restituição da quan-
2 4 17408000 — Como requer.
Recorro -00 ao exmo. sr.
dr. Secretario da Fazenda, na for-
ma regulamentar. 5

José André da Costa —0-
0 00 de1-
to de água 800 Como re-
quer. Recorro -20 nào exmo.
sr. dr. Secretário da Fazenda, na
forma regulamentar:

João Dário Pereira — Caçador
— Pede cancelamento de lança-
mento — Arquive-se. .

Rafael Pedro Fernandes — Pas-
so do Sertão — Pede cancelamen-
0 4 lançamento — Sele devida-

o
9 23 0
10 — Taió — Pede re-

dução de imposto Tndeferido, 0

recurso foi interposto fora do pra-

vo legal.
2 150 Barison — Campos No-

08 Sele devidamente.

para

 

O ESTADO
(Continuação da 1º. página)

SEGURANÇA 081

4 DE JULHO
Exonerações:

.6-. . 279 — Milton Walkyrio
Liberato, de acôrdo com a letra a
do $ 1º do art. 91 do decreto-lei n.
572, de 28 de outubro de 1941, do
cargo de escriturário da-I. V. T. P.

Decr. n. 28t — Antônio Félix Lo-
pes e Valdemar Harres, de acôrdo
com a letra b do $ 1º do art: 91 do
decreto-lei n. 572, de 28 de outubro
de 1941, dos cargos de, respectiva-
mente, sub-delegado de polícia e se-
gundo suplente da mesma autorida-
de, do distrito de Rio do Peixe, do
município de Campos Novos.

Nomeações:
Decr. n. 280, — Polidoro Fernan-

des, de acôrdo com o n. I do art.
15 do decreto-lei n. 572, de 28 de
outubro de 1941, para cxeicer o
cargo de escriturário da Inspetoria
de Veículos e Trânsito. Público,
percebendo os vencimentos da ta-
bela XXV, do decreto-lei n. 148, de
26 de julho de 1938.

Decr. n. 282 — Valdemar Harres
e Mário Hoff, de acôrdo com o n.
I do art. 15 do-16 1. 572
de 28 de outubro de 1941, paira exer-
650 os cargos
de-460 60e 2º su-
plente da mesma autoridade, do
distrito de Rio do Peixe, do muni-
cipio de0 Novos.

Requerimentos despachados
29 DE JUNHO

Emprêsa Auto-Viação Catari-
pense S. A. — Pede pagamento de
3:170$8000 — Pague-se, à vista das
informações.

1º DE JULHO
Arlindo Valente — Pede licença

fazer circular o ônibus . 6
— Indeferido, à vista das infor-
mações.

2 DE JULHO
José Caires Pinto —

volução de documentos
por certidão.

Tuffi, Amin & Irmão — Pede pa-
gamento de 838000 — Pague-se, à
vista da informação.

DELEGACIA DA ORDEM POLf-
TICA E SOCIAL

Pede de-
— Sim,

Secção de Armas e Munições
29 DE JUNHO

Roberto Liesenberg — Blume-
nau — Sim.
0000  -
0 Sim.

Heinz Kleine — Itajaí — Sim,
1 8— Tubarão
Sim.

Valdomiro Ramos e Francisco
Thiewes de Sousa — Bom Retiro
— Sim.
Guilherme Bracke — Blumenau
Sim.

Armando Pitz — Lajes — Sim.
Faustino Alves Fagundes

Campos Novos — Sim.
010—-

jes — Sim.
Osvaldo José Rodi e Usina de

Açúcar Adelaide S. À. — Ttajaí —
Sim. à

Narciso Barison
vos — Sim.
Manoel Bueno de Camargo, Ar-

tur Medeiros e Albino Matlzemba-
cher — Pôrto União — Sim.

Sebastião Pucci Furtado e Fir-
mino Ribeiro Chaves — Lajes —
Sim.

Carlos Hoepcke S. À. — Blume-
nau — Sim.
Abdon Davi Schmidt

— Sim.
Salvador Pessôa, Ozório Lenzi e

Leopoldo de Oliveira Waltrick —
Lajes — Sim.
0 0

Sim.
Vitor Deeke Ttajai -
Aristides Silva — Lajes —

ina-

— Campos No-

Itajai

Sim.
Sim.

 

PROF. DONALD PIERSON
Por especial convite do Govêrno

do Estado, chegou hoje a esta ca-
pital, pelo avião da “Panair”, o
ilustre prof. Donald Pierson,. da
Universidade de Chicago e da Uni-
versidade de S. Paulo.

Especializado em assuntos socio-
lógicos e antropológicos, o distin-
to visitante vem a Santa Catarina,
não só com objetivos de pesquiza e
estudo, mas também animado pelo
que ouviu a respeito daº admiravel
obra de ação educativa que o Go-
vêrno do Estado está realizando.
Por êsse motivo, brindará aos

professorandos de nosso Instituto
de Educação e aos intelectuais de
Florianópolis, com uma conferên-
cia sôbre “Educação, Estudos So-
ciais e o Mundo Atual”, a qual se-
rá realizada no salão nobre do re-
ferido Instituto de Educação, ama-
nhã, quarta-feira, às 19 horas e 30
minutos.
Para assistir a essa conferência,

são convidados todos os estudiosos
e professores da Capital, que, com
ela, terão motivo para entrar em
contacto intelectual com uma das
mais expressivas figuras da ciência
americana e contemporânea.
O prof. Donaid Pierson, nesta

excursão a Santa Catarina se faz
acompanhar de seu assistente, dr.
Mauro Lopes, moço que, por sua
cultura e dedicação às ciências so-
ciais, se tem feito merecedor da
estima e admiração do grande mes-
tre americano.

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E
JULGAMENTO

Processos em pauta para julgamento
Dia 8, às 14 horas

Proc. n. JCJ — 82/42. Reclaman-
te: Osvaldo Rodrigues Pereira. Re-
clamado: Alfredo Lhereux (Barrei-
ros). Objéto: Férias, indenização e
aviso-prévio,

Dia 9, às 14 horas .
Proc. n. JOCJ — 84/42. Reclaman-

te: João Duarte, Reglamado: João
Peluso (Sapataria Chic). Obijéto:
Indenização.

Dia 10, às 14 horas
Proc. n. JCJ — 86/42, Reclaman-

te: José Manoel Agostinho. dos San-
tos... Reclamado: Teodoro Griúndel.
Objéto: Indenização e férias.

Florianópolis, 4 de julho de 1942
Raul Pereira Caldas

Secretário

 

 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Secção do Estado de Santa Catarina
À Ordem dos Advogados do Brasil,

Secção dêste Estado, faz saber, para os
fins do. decreto n. 22.478, de 20 de feve-
reiro de 1933, que requereu inscrição no
quadro de advogados o bacharel João
56.
Qualquer membro da Ordem, ou inte-

ressado, poderá representar, documenta-
damente, contra o candidato à inscrição
no prazo de cinco (5) dias úteis, a con-
tar do conhecimento dêste edital.
A inscrição poderá ser cancelada por

perda ou carência de qualquer dos re-
quisitos «dos arts. 12 a 15 do referido
decreto.

Florianópolis, 7 de julho de 1942,
Josó Rocha Ferreira Bastos

1º Secretário
(674)

Manoel Gaya Neto —. Itajaí “—
Sim. -
Rodolfo Schmidt — Blumenau —

Sim.
Boaventura

— Sim.
Rui -Cesar Feuerschutte — -

barão — Sim.
Arnoldo Bittencourt — Ttajaí —

Sim.
Alfredo Eike Júnior — Blumenau
Sim.

João Fábio da Silva, Manoel
Ferreira de Macedo, Bonifácio
Schmidt, Adolfo Gall e José dos
Passos Nunes — Itajaí — Sim.

José Inácio dos Santos Blu-
menau — Sim.

Ulisses Ribas e Dante Marino
Marótto Lajes Sim.

Jacó Bunn — Palhoça — Sim.
Osvaldo Zwicker Blumenau

- Sim.

Duarte — Imbituba  

LIGA DE DEFESA NACIONAL

60 REGIONAL
O sr. dr. Altamiro Guimarães,

presidente da comissão executiva
do Diretório Regional da Liga de
Defesa Nacional em Santa Catari-
na, recebeu os seguintes ofícios:
“Em 29 de junho de 1942. Do

Conselho Deliberativo do T. G. n.
40 ã
1— O Tiro de Guerra n. 40, que

há quasi quarenta anos vem tra-
balhando, embora modestamente,
pela grandeza sempre crescente da
querida. Pátria Brasileira, sente,
conscientemente é logo após a re-
instalação do Diretório Regional
da Liga de Defesa Nacional, o ina-
diável dever de apresentar os seus
mais francos e irrestritos protes-
tos de solidariedade. *

11 0 26
nossos gloriosos antepassados e
cônscios dos sagrados deveres que
a. Pátria nos impõe, foi com gran-
de satisfação que recebemos o amá-
vel convite para assistirmos à ins-
talação dos trabalhos e foi ainda,
com maior satisfação e mesmo
cheio de orgulho da nacionalidade
que temos, o nosso comparecimento
a tão empolgante e patriótica reu-
nião. x
11 - Agradecendo a amabilida-

de do convite, o que muito nos
desvaneceu e nos concita ao traba-
lho pelo Brasil, servimo-nos do
presente para reiterar a êsse Dire-
tório os nossos mais francos aplau-
sos, subscrevendo-nos 40 e
fraternalmente. Tudo pela grande-
za do Brasil - 0
da Costa, Secretário. Fernande Fa-
ria, Presidente. 5
Brusque, 4 — Motivo da instáala-

ção da patriótica Liga de Defesa
Nacional tenho a honra de apresen-
tar congratulações e amplo apõôio e
solidariedade dêste Município, visto
ser mais uma grande iniciativa
para juntar as que já muito hon-
ram o Estado Catarinense e assim
OEERASU Germano |Schaefer, pre-
eito. -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS
RESOLUÇÃO N. 19

Rogério Vieira, Prefeito do Mu-
nicipio de Florianópolis, no uso
das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, à pedido, Venceslau

João6 400 60
cemitério de Pantano do Sul.

Prefeitura Municipal de Floria-
nópolis, 3 de julho de 1942.

Rogério Vieira
Prefeito Municipal

Manuel Ferreira de 10
Diretor do Expediente 8 Pessoal

74)

RFequerimentos despachados.
25 DE JUNHO,

João Machado Pacheco Jr.
Pede certidão — Certifique-se.
Pedro Leão Coelho — Pede li-

cença para demolir um prédio—
Sim, após pagamento do que fôr
devido.
Maria Madalena Seára — Pede
licença para construir um prédio
—- Sim, após pagamento do que
fôr devido e nos termos do pare-
cer da Diretoria de Obras Muni-
cipais.

ó 26 DE JUNHO
1 80— Pede transferên-

cia para seu nome e de seus filhos
o lançamento de um prédio
Sim.

 

 

COLETORIA ESTADUAL DE FLO-
RIANÓPOLIS

Arrecadação de 1º a 2 de julho
de 1942:
Rs.

sendo:
Do Estado
De Depósitos

18:666$600

18:2858900
380$700
(5104) 



. 3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA  7-7-42
 

PROVIMENTO DE
Dom Joaquim Domingues de Oliveira,

por mercê de Deus e da Santa Sé apos-

tólica, Arcebispo “Metropolitano de Flo-

rianópolis, Doutor em Canones, etc.

Aos que êste Nosso Provimento virem,

saudação, paz e benção em Nosso Senhor

Jesús Cristo. — Fazemos saber que, em

Visita Pastoral, estivemos, dé 11 a 20 de

abril, do corrente ano, na parte norte

da Ilha, e de 98 a 15 de junho ao sul, per-

correndo as seguintes localidades: Saco

«Grande, S. Antônio, Canasvieiras, Praia

dos Ingleses, Rio Vermelho, Lagõôa, Ita-

.600 0750 0 81 AI-

to Ribeirão ou Santo Estevão e Ribeirão.
— Em todas, tivemos festiva e carinhosa
recepção, a começar de Saco Grande,

aonde chegavamos pelas 10 horas, do dia

11, seguindo, depois de curta demora na

residência do sr. Olavo Queiroz, (onde,

aliás, deviamos receber atenciosa hospe-

dagem), e precedido das escolas e povo

do logar, rumo à capela, onde jam co-

meçar as primeiras funções religiosas. —

De construção recente, é a modesta igre-
ja dedicada ao grande apóstolo das fn-

dias S. Francisco Xavier, concretizando

o sonho dos que, há uns cincoenta anos,

levantaram, para as suas devoções, a

Santa Cruz, ainda existente, a pouca dis-

tância da estrada. — Depois das funções

da manhã, crisma, observando-se 0 5-

guinte movimento religioso: confissões,

19; comunhões, 11; batizados, 4; novena,

1; prática, 1; crismas, 32. — Pelas 15 ho-

ras, partida, de auto, para a freguezia de

S. Antônio. Recepção enfrente ao impé-

rio. Presentes as Irmandades, associa-

ções religiosas e crescido número de

. fiéis. Discursos, entre os duais o do sr.

040 Júlio da Costa, antigo professor

e juiz da Irmandade. Praça e ruas

muito limpas, enfeitadas e: ornamentadas.

— Hospedagem na propriedade do sr.

Francisco Napi. Pelo muito que fez e pe-

las atenções recebidas, apraz-nos mencio-

nar a pessõa do sr. Roldão da Rocha Pi-

res, provedor da Irmandade do Divino

Espírito Santo e N. 8. das Necessidades.

— A Matriz de S&S, Antônio, é, segura-

mente, -uma das mais Importantes da
Tlha. Desfrutando de um belo passado,

acha-se em bom estado de conservação,

0 4se deve, em grande parte, 208 68-
7 008 45008 80 a

orientação 0 080. -1

. 00 1100 01 0-
sões, 76; comunhões, 58, batizados, 3; ca-
81; práticas, 2; crismas, 144, —

Em S. Antônio fomos gratamente sur-
preendidos com a visita da Liga de São

Pedro e outras pessoas da Capital, que

assim entenderam, pelas suas presen-

ças e com os seus cânticos, dar maior

brilho aos vários atos da Visita Pas-
toral. .

De S. Antônio, a 12, de auto, partida
para Canasvieiras. Linda e caprichada

recepção, a despeito do aguaceiro que

caia justamente no momento. Enfeites,

desde o prédio Gilberto Xavier, a uns

800 metros de distância. Continuam como

esforçados e dedicados fabriqueiros os

srs. Francisco Maurílio da Silva e Do-

mingos Francisco de 0 que

muito se interessaram pela visita.

Hospedagem, sempre farta e atenciosa,

na residência da exma. senhora d. Isido-

ra P., de Azevedo. Movimento religioso:

novenas, 2; práticas, 3; confissões, 120; co-

munhões, 165; batizados, 22; doutrina, 1

-crismas, 127. Excetuando as crismas (em

1939, € ainda três anos antes, em 36, já alí

haviamos estado em excursão pastoral), foi

a localidadé da Ilha em que se observou
0 maior movimento religioso. Na manhf

de 14, procissão com a imagem de São

Francisco de Paula, padroeiro do lugar.

De tarde, partida, de auto, para a capela

de Tngleses. Presentes, principalmente,

as escolas 105 6 080

visinhos. Os outros-6 a

novena da noite. Hospedagem, como na

visita anterior, na residência da.

Viúva Eulália de Oliveira Movimento:

novena, 1; práticas, 2 (a: da noite e por

ocasião, como sempre, da Missa cantada);

confi 834 01805

7; crismas, 1438. — 4 capela de Ingleses

foi fundada a 8 de setembro de 1883, pelo

conhecido missionário, padre João Maria

Cybeo, competentemente autorizado pela
autoridade eclesiástica do Rio de Janei-

ro. A localidade, como é sabido, está si-

VISITA PASTORAL
tuada num dos pontos mais aprazíveis

da Ilha.

Depois dos Ingleses visita, a cavalo, à

freguezia de Rio Vermelho. Antes de che-

gar. à sede, um belo trecho de estrada

muito bem acabado pela digna Prefeitu-

ra. Recepção. Discursos. Préstito. -

meira visita à Igreja. Novena, já à en-

trada da noite, para condescender a um

0 costume, e, sobretudo, para aten-

der aos que, por ventura, venham de
mais longe. — Hospedagem, como nas

anteriores visitas, na residência da exma.

Família João Gualberto Soares. Aliás,

foi aqui onde sempre se hospedaram, ou

quem sempre se entenderam sacerdotes

e os. mais .distintos visitantes. — Movi-

mento religioso: novenas, 2; práticas, 3;

confissões, 85; comunhões, 75; batizados,

3; casamento, 1; doutrina, 1; crismas, 77.

Em Rio Vermelho presidimos, também

à procissão, com' a imagem do padroeiro.

Viagem, então, para. a freguezia da La-

gôa. Ao partir, ordenado e numeroso

cortejo do povo, a pé, até o ponto de

embarque. Umas duas horas de percurso.

Chegada. Todas as associações. Muito po-
vo. Muita ordem. Belos discursos. Por

certo, uma das mais lindas e mais sole-

nes recepções de toda a Ilha. — Novena.

— A igreja, notavel, sob muitos pontos

de vista, necessita, - contudo, de peque-

nos, e inadiáveis reparos. Quanto ao pas-

8 108 58 já fosse tardia

4 medida tendente à sua conser-

vação. Sôbre êstes e outros pontos não
deixamos de tomar as necessárias provi-

dências, e fiamos vê-las amparadas e se-

cundadas pelos moradores da localidade.

— Movimento religioso: novenas, 2; prá-

ticas, 8; confissões, 95; 00 115

batizados, 5; casamento, 1; crismas, 148.

— A 19, despedida. Como em Rio Verme-

lho o povo todo à acompanha até o ponto

de embarque. Seguimos rumo à capela

de Itacorobfí. — Recepção em frente à

residência «do &r. José Braz, a uns 500

metros da capela. Domingo. Muito povo,

com predominância das escolas locais. E,
depois de cativantes homenagens, novena,
com os demais atos atinentes às  ceri-

05 do dia seguinte. Hospedagem, na

propriedade do sr. engenheiro João Sel-
va, .gentilmente cedida. E' a capela dedl-
cada ao grande S. Bento, o fundador. e

patriarca do monaquismo no Ocidente.

— “Movimento religioso: novena, 1; prá-

148 2 08568 58 00 38
batizados, 2; visita a doente, 1; crismas,

76. — Em Itacorobí, o tempo correu des-

favorável, com aguaceiros constantes,

que começaram já no dia 19, e continua-

ram pelo dia seguinte, impedindo, então,

a concurrência.

Depois do previsto intervalo, em que

se verificou à excursão à paróquia de

Tijucas e capelas de S. Miguel, visita, a

9 -de junho, à localidade de Rio Tavares,

pertencente à paróquia da Lagôa. Recep-

ção carinhosa. Igreja modesta, necessi-

tando de certos reparos e restaurações.

É dedicada a S. Sebastião, cuja imagem

pertenceu, ao que se diz, a d. Palmeira

(Palmira?), doadora do terreno perten-
cente à igreja, e-com residência alí pe-

las bases da Aviação Francesa. Movimen-

to religioso: novena, 1; práticas, 3; con-

fissões, 26; comunhões, 26; batizados, 3;

crismas, 71. Data, apenas de meiados de

agôsto de 1940 a última Visita a Rio Ta-

vares e às capelas que se vão seguir,

excetuada a freguezia de Ribeirão, aonde

só não fôramos: por se tornar o tempo

inteiramente desfavorável.

No dia seguinte, 10, de carro e a
comitiva a cavalo, Pantano do Sul, dedi-
cada ao Apóstolo S. Pedro, antigo pes-

cador como a maioria dos moradores da

localidade. — Receção extremamente ca-
rinhosa. Todo o povo. Muitos enfeites.

Orou, entre outros, o conhecido e concei-

tuado professor aposentado sr. João Be-

larmino da Silva. 60 0. 4

noite, farta iluminação a 40. 4

00 2 0 10de re

construção da velha capela. Foi ainda

dos primeiros missionários que por aqui

andaram o referido padre Cybeo, da ca-

pela dos Ingleses. — Movimento obser-

vado: novenas, 2; práticas, 4; confissões,

62; comunhões, 70; batizados, 4; casamen-

to, 1; visita a doente, 1; doutrina, 1; cris- mas, 44, A partida verificou-se com as  

FALÊNCIA DA SOCIEDADE4
848884

Blumenau
O abaixo assinado, liquidatário da

Massa Falida da sociedade anônima IN-
SUBIDA S/A. torna pú-

blico, para conhecimento de quem inte-
ressar ssa, que, acham-se à venda to-
dos os bens que constituem 0 460
sociedade falida, constantes de imóveis,
móveis, semoventes, máquinas, etc., con-
forme relações à disposição dos interes-
sados, que poderão examiná-los no escri-
tório central da sociedade; à rua São Pau-
lo s/n, desta cidade, ou no lugar Subi-
da, da0185 50
onde os mesmos se encontram.
Para esse fim, atende-se, em todos os

dias úteis, nos lugares -indicados, ou no
escritório do liquidatário, 401
Branco, desta cidade.
Blumenau, 283 de junho de 1942:

Luiz de Freitas Melro
Liquidatário

5 (661)
 

Não deixe de registar a sua arma
pois evitará incômodos perfeita
mente indispensáveis.

 

mesmas demonstrações de carinho da
chegada,

A 12, pois, de carro, partida para S.

Estevfio, no Alto Ribeirão. Recepção fes-

tiva em frente à residência do sr. ....

Belos discursos. Pequena demora. Pres-

tito, a que se seguiu a novena com

a partida do costume. Hospedagem

sempre farta e atenciosa na casa

de moradia da exma. Viúva Este

vão Cordeiro, saudoso iniciador da ca-

pela. — Presentes, além do povo, as

irmandades e associações religiosas e

todas as pessoas representativas do lu-

gar. — Acha-se a capela muito bem si-

tuada, já insuficiente, ao que parece,

para as grandes, e talvez mesmo para às
comuns reuniões, E, contudo, trata-se de

um grande melhoramento para o lugar.

— Movimento religioso: novena, 1; práti-

cas, 2; confissões, 74; comunhões, 74; -

tizados, 5 crismas, 1384. — No dia .se-

guinte despedida. Viagem, de' caminhão,

repleto de distintas famílias, e outras

pessõas, componentes das associações re-

ligiosas, que entenderam ácompanhar,

gentilmente, até a sede da Freguezia.
— Estava em Ribeirão o povo todo. Es-

colas, Associações, Autoridades, Banda

local, Discursos, Mimos Ainda não víra-

mos quanto a enfeites, recepção igual

naquela aprazível localidade. Segui-

ram-se as funções religiosas, que se pro-

longaram até a amanhã do dia 15, — À

Matriz de Ribeirão, que data de 1806,

val, mercê de Deus, em progresso contí-

nuo. Órgão próprio e capela de música.

Numa das dependências, acomodações

para o sacerdote ou sacerdotes que aí

comparecerem. Refeições, na residência

da distinta família Macário Wolf, onde,

allás, estavamos hospedado. — Movimen-

to religioso: novenas, 2; práticas, 4; con-

fissões, 165; comunhões, 185; casamento,

1; visita a doente, 1; doutrina, 1; crismas,
203.
Como de costume, e, por isso, também

aquí missa de comunhão, às 7 horas, com

leitura- do Evangelho. As 91/2, missa

cantada e sermão. À noite, novena, com

ladainha de Nossa Senhora e prática, —

Somos gratos ao Revmo. Vigário, Pa-

dre Pedro, ea seu esforçado coadju-

tor, pelo concurso prestado no pastoreio

das paróquias da Tlha, e, muito particu-

larmente, pelo muito que colaboraram,

com inteligência e dedicação, na presente

Visita Pastoral. Estendemos êstes agra-

decimentos às dignas autoridades locais;

às operosas comissões de recepção e en-

feites; às irmandades e associações rell-

giosas; às escolas e seus dedicados pro-

fessores, e 4 todos os fiéis em geral, para

os quais imploramos de Deus o melhor

de suas bençãos. — Formulamos votos

de crescente progresso religioso, pelo

conhecimento e prática da religião,

amor à santa Igreja, às suas normas e

ensinamentos — Muito recomendamos o

zêlo e carinho pela conservação dos pa-

trimônios pároquiais. — Como testemu-

nho dos nossos gratos sentimentos, às

bençãos divinas aliamos também a nossa,

que a todos, de coração, concedemos.

Et benedictio Dei omnipotentis: Patris,

et Filii et Spiritus Sancti descendat su-

per vos et maneat semper. Amen.

Dado e passado em Florianópolis,

16 de junho de 1942.

+ J., Arcebispo Metropolitano

aos  

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA
DE JARAGUA

Edital de citação
0 Doutor “Tiago0 0 2

de Direito da Comarca de Jaraguá, Esta-
do de Santa Catarina, na forma da
lei, etc.
Faz saber aos que o presente edital,

com o prazo de: sessenta (60) dias vi-
rem ou dêle conhecimento tíverem, ou
interessar possa, que estando se proce-
dendo por parte da Fazenda Municipal a
execução contra Kaethe Huthmacher, e
tendo o Oficial de Justiça certificado não
haver encontrado a devedora Kaethe
Huthmacher que se encontra em lugar -
certo e não sabido, cita e chama-2 a com-
parecer ou fazer-se representar dentro
do prazo de sessenta dias, para dizer sô-
re a execução que lhe move a Fazenda

Municipal, sob as penas da lel. E, para
que chegue a notícia ao conhecimento
de todos mandou lavrar o presente edi-
tal que será afixado no lugar de costume
e outros de igual teôr para serem publi-
cados. pelo jornál local e “Diário Oficial
do Estado”. Dado e passado nesta cida-
de de Jaraguá, aos quatorze dias do mês
de maio de mil novecentos e quarenta e
Gols, Eu, Nei Franco, escrivão o subscre-

(Assinado) Tiago Ribeiro Pontes,
3 de Direito. Está conforme o original,
do que dou fé. Jaraguá, 14 de maio de

escrivão, Nei Franco.1942. O
(672)

0.10 08 008  0-
108 080 8-

CATARINA

Edital de concorrência pública n. 28
De ordem do sr. diretor do Montepio

dos Funcionários Públicos do Estado de
Santa Catarina, torno público à quem in-
teressar possa que, pelo prazo de 30 dias,
a .contar desta data, acha:se aberta, nés-
ta Diretoria, nos termos do art. 29 do
decreto n. 31, de 29-5-1934, concorrência
pública para a construção de uma1
à rua Santos Dumont, desta capital,
terreno de propriedade do06
sr. Rogério Vieira.
Os proponentes deverão depositar, no

Tesouro do Estado, por intermédio dês-
te Montepio, umá caução na2
4 200000 6698 mil réis), em
nheiro, ou em apólices da3 1
ca da União, ou do Estado, Tao 4 nos-
sam concorrer; devendo, a as cer-
tidões de que nada devem à Fazenda Fe-
deral, Estadual e Municipal,428
propostas, prova de se achar registado
para o exercício da profissão, consoante.
as exigências do decreto federal sob n.
23.569, de 11-12-1933.

proponente, 7 proposta6
. 44 040 4 840
respectivo contrato, a importância 9
valente a 5% sôbreDO 0 foro
10:0008000 e mais 3% sóbre o excedente,
como garantia da construção e conserva-
ção da obra, pelo espaço de 1 (um
quantia que será recolhida no Tesouro
do Estado, por intermédio dêste Monte-
plo, e que só será restituida 102 se
curso do referido prazo, desde
constate ô mesmo estado de esta 46
da construção.
As plantas, especificações e demais do-

cumentos permanecerão, durante o-
zo dêste edital, à disposição dos interes-
sados nos quais, nesta Diretoria, 8
prestadas as demais informações de que
6 a necessitar,
Ficam, outrossim, os interessados, des-

de já avisados de que a obra deverá ser
executada segundo 864
0 4 0Públicas e Departamen-
to de Saúde Pública do Estado 66
tura Municipal da localidade em que tt-
ver de ser executada.-

E, para constar, eu Nelí Boos, escrit
rária, lavrei o presente edital de 61
corrência pública que, depois de visado
pelo sr. diretor, será publicado no “Dif-
11 do Estado”, pelo espaço de

018910 2 de julho de 1942,
Nelí Boos, escriturária.
Visto, Data supra. Renato Gutlerres,

Diretor.
(5057)

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA
DE JARAGUA

Edital de citação

O Doutor Tiago Ribeiro Pontes, Juiz
de Direito da Comarca de Jaraguá, Esta-
do de Santa Catarina, Brasil, nº forma
da lei, etc.

* Faz saber aos que o 6 6
com o prazo de sessenta (60) dias virem,
911 dôle ceonhecimento tiverem, ou inte-
ressar possa, que estando se procedendo
por parte da Fazenda Municipal à exe-
cução contra Angélica Julianelli e tendo
o Oficial de Justiça certificado não Ka-
ver encontrado a devedora Angélica Ju-
111 450 618 8-
to e não sabido, cita e chama-a a com-
parecer ou fazer-se representar, no pra-
zo de sessenta dias,/ para dizer sôbre a
execução que lhe move a Fazenda Muni
cipal, sob as 58848 da lei, E, para que
chegue a notícia ao conhecimento de to-
dos, mandou lavrar 0 presente edital
que será afixado no lugar de costume e
outros de igual teôr para serem publica-
dos pelo jornal local'e “Diário Oficial do
Estado”. Dado e passado nesta cidade de
Jaraguá, aos quatorze dias do mês de
maio de mil novecentos e quarenta e
dois. Eu, Nei Franco, escrivão o subscre-
vi. (Assinado) invo —Riheiro Pontes,
Juiz de Direito. Está conforme o original,
do que dou 14 14 4 mato de
1942. 0 861 2 Franco,

(670) 



DX

Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 7-7-42
 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SUB-DIRETORIA DE606681
0283
8 6 2 8 8 7

“Receita, orçamentária
24 10611 ............... aaa. .
4dos P: Estaduais E

028081 fiscais c/de. saldos
0802 8061
2tr

600 do Somércio 6801 2
54060 . 43.11

1 040801 de. Santa1
50018
5Pobre a Renda

01a8540

7 4080442 RIA14 0
4 Roo pagos em cheque:
Feiaàe pagamento dos funcionários do Abrigo de Meno-
6referente a junh:

ente ão mesmo
dowsky, ajuda de custo por haver sido remo-

EAPromotoria de Hamônia para a de Biguassú
RL06616008 feitos 16

820

 2
REAo 6. E.

la Complementar
7 de pagamento do G.. E.01 referente a

1088681.1
Folhade386010 do G. E. “Arqui. S. José”

D.
4da "Complementar idem
8 de ex lente ao 6

.Folha dedepagêmento do G.

a8Complementar 197
e0do G. “Di:

,P
ma Lobo 482"destinados ao porte da corres-
ia postal Departamento de Saúde Pública
320 40 G.

0 1leete(A a(o
oComplementar idem . 3
expediente ao mesmo

A pagamento do G. E. “Padre Anchieta”, referentea

Ye RARAAo
o de servicos prestados,

4de Sousa” e Esco-

36a

 . “José Boiteux", referente a

6 FrRada Silveira, destinados a verba de expediente
da Escola Profissional Feminina, referente a ju-

1 08 128 idem para bolsa escolar concedida
lo Estado a"aluna Léa Oliveira, referente a junho

1848 2

14551ENTOESTADUAL,DEESTATÍSTICA
FadasLuz 1 3m = 2

Bear

ARTAMENTO DAS MUNICIPALIDADES
eu Vieira, pagamento de 30 44fez jús em

SECRETARIA DA SEGURANÇA
10 os em.

1 0 6mentos pagos 1
00 Armindo de 68 508 a atender despe-

ue 01 40 a fazer
000 15 46

3
3 Marinho dos Santos Lessa, destinados ao porte

da correspondência postal dessa Secretaria, Viação e
5995516688 4 180 8014 ...... ........

“Turíbio dos Santos Botelho, pagamento de 28 diárias por
> haver substituido Emotorista do 602 38 Ape-

5 7 tação em junho p.
08 de apólices do 66160 de 1942 ;

ECRETARIA DA VIAÇÃO
Vencimentos Pagos êm 69........ .-11
Darci Garcia,indentzação de iguai importância dispendi-

da com diversos pagamento da Diretoria da Produção

Dr. Mário Wendhausen, pagamento de honorários médicos
por serviços prestados a operários acidentados da Di-
retoria de Obras Públicas

2cação do saldo 9288151912 de 1942
-11 . 626 4 25-6-42

Dr. 660 00 4 5 Medeiros, ajuda de custo a que
teve direito em 1985 quando Juiz de Direito da Co-
marca de Mafra

0 DOS.ADVOGADOS DO BRASIL

rdem dos Advogados do Brasil,
5 dêste Estado, faz saber, para os
fins do decreto n. 22.478, de 20 de fe-
ATA de 1983, que requereu inscrição

uadro de advogados o bacharél Al-
fredoE8502 de Lima.

Qualquer membro da Ordem, ou inte-
685240 poderá representar, documenta-

te, contra o candidato à inscrição,

de pagamento de 4 coleções de
ocasião da instalação da

 

creto
Florianópolis,

José

nt 3
o3CAde 0 . p. no Departamento  -

4

180$000

312708000

620$000

O DE 1942

1.036:1198390

8 56789800

2188088500

2798000);
7913498800
8080008000

44489300

1615619200

1.235:202$090

1

3513918900

54169700

33518400
428000

23008000

608000

38608000

60559000
480000

788000

58858000
96098000

8127598000
14408000
14486000

58089400
48098000

40158000

2508000.

8:640$000
720$000
132$000

39748000483000
2408000

325$000

1508000

908000  93:191$400

2:9882$700

275$000

455$000

1:293$400

16:780$300

368$900

1308000

2008000

2308
2019798200

59358000

25389300

68088300

618500

no prazo de cinco (5) dias úteis, a con-
tar do conhecimento dêste edital.
A inscrição poderá ser cancelada por

perda ou carência de qualquer dos
quis!tos dos arts. 12 a 15 do referido de-

3 de julho de 1942.
Rocha Ferreira Bastos
1º Secretário

-

(669)

.501 05040 0

 

PREFEITURADOMUNICIPIO DE. FLORIANOPOLIS
MOVIMENTO DA 062DIA 1º BE JULHO DE 1542

8 9 8 1 8 7
63140 40 . 4 30 (em68 6

A 44
4

1 190510 predio!
Imposto o Hoseaça

Sôbre 2pára0 de passageiros 15080060
reconstrução 08000

xa de expedieu “SS
TaxaFãs <PCANA, 842e

Emoluis FÉ0 re 0
“Emolumentos de quita

e

cer.

8111860 3001

Renda 6142

9RECEITASDIVERSAS
1 4 dos, 606
Renda do 9 16
10da,22

Renta14 cemitérios públicos

Indenização, de 280 6 10110
ões, Estado

1 Taxa de e 8

; Multas, em ger:
Dopositántes de dinheiro

Montepio dos Funcionários Públicos do 90 2 ela ale teneia
Clube dos Funcionários0 40 5

4 6 4 0 8
.

Vencimentos do funcionalismo, pagos em, 616968 mês de junho ..
680 820 04 sua nota de 12-6-1942
8 46diárias por serviços extraordinários, mês

010de8pagamento dos aluguéis Sos. casas onde funcionam as es-
colas mês de maio
6 de dinheiro

860 97ee 01

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Na Tesouraria
0.
000 Nacional 40 40

15510008000
39358500

Prefeitura do25.E59112169818 6 19 462
6 Lira, pelo C ão va,

Nisto — o.8 366 90 4 Fazenda

7618785060

189500

16088080

518500

188800

15784800

20080008

33688900
00

.808000

2388500

16688700

28700

2
78213508300

8012518500
66
12098000

4958000

10080008
5019448500
-2

.82135083001

7509448500

15819858500

2098804000

1942.
tesoureiro1

(5084)
 

Roberto Garrido Portela,045 2 406 fez
48dosSantos, novembro de 1936

Ss, 1Abel Av os 1
me da comarca de1ue:& em dezemhro de 1935 ..

Maria da Glória6 2 46 custo por ter sido re-
movida de Palhoça para Guspar ..

ncimentos como escrivão do eri-
2808000

13698000

Depósitos
IMBOÃO sôbre 2 6.............
0

2 22 contribuintes
Saido na Tesouraria para o dia 8 ..........1

28008000

1

1122795080

55408780

1017558000
1.09119889880

1.23512028090

80149 DOS SALDOS

156:211$880

1027886100

50913948600

- 72138788600

42613028900

3014008500

5314238290

Montepio
Centralização
maio

”%

581:782$200

Disponível
40

À o. 45617639400

Brasil
Disponível em 84600

aviso prévio 1.4803368300
Juros vendidos até
30/6/42 1513838700

7198100

235$800

1.415:720$000

Disponível .'.......
Juros Vendidos até
20/6/42 95489900

Montepio. em c/c. di-
CM CRE aa Aos 12914978200

Nao. do Comércio
Disponível
Disponível em c/Es-

pecial n. 1 (Depó-
sitos)
0 pelo 6646

4.14811678200

1147069200

7913498800 8513569400

Disponível em c/Es-
1 3 (Depó-

Disponível A c/Es-
pecial n. 3 (Depó-
8105
60 610

43.116

5016608700

40212208300

8010008000 32212209300

6467548300  5.65411588900

Indústria e Comér-
7 610 de Santa Cata-

rina 168:143$600

1.091:968$890

1.546:172$100

5.822180285007

8.46014468490

Osvaldo Silveira
00400

Visto — 00 84 8009-46

1610 806
00

(5105) 


		2022-07-07T09:33:12-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




